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Arbeiten für über 30 Kommunen 

Sportentwicklungsplanung:

Forschungsstelle 

„Kommunale 

Sportentwicklungsplanung“ 

(FoKoS)

in sechs Bundesländern

Homepage: sportwissenschaft.uni-wuppertal.de/sportsoziologie
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Herausforderungen der kommunalen Sportentwicklung

Demografischer Wandel

Ehrenamt im Sportverein

Finanzielle Lage der Kommune

Veränderung der Sportnachfrage

Vereinsentwicklung

Ganztagesschule
sozialer Kitt

Gemeinwohl

Kooperation und Zusammenarbeit

Gesundheitssport

Sportförderung
Sanierung Sportstätten

Kunstrasen
Freizeitsport

Jugendarbeit

Spielgemeinschaft

Information über Sport und Bewegung

Sportstättenbedarf

Nutzungsentgelte

Inklusion

Integration
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Ausdifferenzierung

Gesellschaftlicher Wandel - Wandel des Sports

Merkmale eines veränderten Sportpanoramas

Individualisierung

Organisationsformen

Sportarten Sport- und 

Bewegungsräume

Sinnorientierungen Ansprüche

institutionelle 

Arrangements
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Was ist Sport ?

Wie ordnen Sie Ihre 

sportlichen Aktivitäten ein?

• Bewegungsaktive Erholung
(z.B. gemütliches Radfahren)

• Sport treiben
(z. B. sportliches Radfahren)
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Sanierungsbedarf des 

Anlagenbestandes

DOSB 2018: 31 Mrd.

Investitionsprogramm 

Sportstätten ab 2021?
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

Bäder

Turn- und Sporthallen

Sportplätze

Gravierender Rückstand Nennenswerter Rückstand Geringer oder kein Rückstand weiß nicht

Investitionsrückstand bei den Kernsportstätten in Nordrhein-Westfalen 
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Neue Anlagenbedarfe entstehen!

im vereinsorganisierten Sport im  selbstorganisierten Sport

z.B. Sportpark Bad Hersfeldz.B. DTB-Turn-Mehrzweckhalle
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Anforderungen der Fachverbände steigen!

Beispiel Kunstrasen Beispiel Linierung Basketball
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„Wandel des Sports“

„Passung“ zwischen Sportstättennachfrage und  Sportstättenangebot  schwindet!

Kernproblem einer zeitgemäßen Steuerung 

der kommunalen Sportstätteninfrastruktur 

Empirischer Befund:  Sportstättennachfrage koppelt sich teilweise vom vorhandenen 

Sportstättenangebot ab!

Zu viele Kampfbahnen! Zu viele Tennisaußenplätze!

Konsequenz: Systematische wissensbasierte Planung der Sport(stätten)entwicklung



Entwicklungstendenzen bei der Nutzung von Sportanlagen – Osnabrücker Sportplatztage 2020

14BU Wuppertal  - Oliver Wulf

Forschungsstelle

Kommunale

Sportentwicklungsplanung

1. Vorbemerkung

2. Aktuelle Daten zum Sporttreiben 

der Bevölkerung

3. Nutzung und Steuerung von 

Kunstrasenplätzen

4. Fazit



Entwicklungstendenzen bei der Nutzung von Sportanlagen – Osnabrücker Sportplatztage 2020

15BU Wuppertal  - Oliver Wulf

Forschungsstelle

Kommunale

Sportentwicklungsplanung

Bottrop, Mülheim an der Ruhr, Münster, Paderborn, Remscheid

Sportverhaltensstudien in fünf NRW-Städten (Längsschnitt)

Zeitraum  1 (2002-07); n= 10.985) Zeitraum 2 (2013-15; n= 8.446)
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Entwicklung der Aktivenquote (10- bis 70-Jährige; > 1 x pro Woche)

(Längsschnitt Bottrop, Mülheim an der Ruhr, Münster, Paderborn, Remscheid)
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10-19 Jahre 20-29 Jahre 30-39 Jahre 40-49 Jahre 50-59 Jahre 60-70 Jahre

2002-2007 2013-2015

2002-2007  = 70,7% 

2013-2015  = 76,8% 

(vgl. Hübner & Wulf, 2016)
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Top 20 der  am 

häufigsten 

betriebenen 

Sportarten:

Zu- und Abnahmen 

im Längsschnitt 

83,8%

83,1%

125,6%

170,9%

93,0%

105,3%

97,6%

30,5%

68,1%

72,1%

126,3%

97,0%

48,5%

93,8%

188,5%

116,7%

87,0%

80,0%

81,3%

87,5%

0% 50% 100% 150% 200% 250% 300%

Radsport

Schwimmsport

Joggen/Laufen

Fitnesstr./Gymn.

Spazierengehen

Wandern/Walking

Fußball

Inline/Rollsport

Tennis

Badminton

Tanzsport

Volleyball

Yoga

Basketball

Reitsport

Kraftsport

Asiat. Kampfsport

Wassersport

Tischtennis

Turnen

Golf

Erhebung 2013-2015 Erhebung 2002-2007

FoKoS-Trendstudien 

• Bottrop 

• Mülheim a. d. Ruhr 

• Münster 

• Paderborn 

• Remscheid

516,7%

(vgl. Hübner & Wulf, 2016)
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„Organisationsformen der Sport- und Bewegungsaktivitäten“

(10 NRW-Städte 2010 – 2014)  

privat; 63,6%

Verein; 18,4%

komm. Anbieter; 

11,2%

andere; 6,8%

(vgl. Hübner & Wulf, 2016)
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Gesamtsumme

Zumba

Fitnesstraining

Golf

Yoga

Tanzen

Klettern

Tennis

Bogenschießen

Pilates

Wassergymnastik

10 20 30 40 50 60 70

Alter

♂

♀

Profil der „Schnupperpotentiale“ 2010-2014 (10 FoKoS-Städte NRW) 

(vgl. Hübner & Wulf, 2016)
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Trend zu den Sportgelegenheiten „vor Ort“ klar erkennbar!!

16,8%

6,5%

29,7%

19,2%

4,8%

10,2%

3,3%

3,7%

4,0%

1,8%

0 5 10 15 20 25 30 35

Turn- u. Sporthalle

Sportplatz

Park, Wald, Wege

Strassen

Freibad

Hallenbad

offenes Gewässer

zuhause

andere Orte

Fitnesscenter

Orte des Sporttreibens 2010-2014 (10 FoKoS-Städte NRW)

Kernsportstätten: ca. 40%

Sportgelegenheiten: ca. 50%
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Fazit zum Wandel des Sportverhaltens

Sport- und Bewegungsaktivitäten kennen „keine“ Altersgrenzen mehr

Die Vielfalt der Sportarten  und Bewegungsformen hat zugenommen

Selbstorganisiertes Sporttreiben führt deutlich vor dem  Sportverein 
und noch deutlicher vor den gewerblichen Anbietern

Sport- und Bewegungsaktivitäten erstrecken sich auf alle „Räume“

Ca. ¼ der Aktiven sind interessiert an neuen Sportaktivitäten



Entwicklungstendenzen bei der Nutzung von Sportanlagen – Osnabrücker Sportplatztage 2020

22BU Wuppertal  - Oliver Wulf

Forschungsstelle

Kommunale

Sportentwicklungsplanung

1. Vorbemerkung

2. Aktuelle Daten zum Sporttreiben 

der Bevölkerung

3. Nutzung und Steuerung von 

Kunstrasenplätzen

4. Fazit



Entwicklungstendenzen bei der Nutzung von Sportanlagen – Osnabrücker Sportplatztage 2020

23BU Wuppertal  - Oliver Wulf

Forschungsstelle

Kommunale

Sportentwicklungsplanung

Großspielfelder in Nordrhein-Westfalen 2000 vs. 2015 (vgl. Hübner & Wulf, 2016)

Kunstrasen 2000 = 138 Kunstrasen 2015 = 1.165 (+ 744%)
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1.165
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Anteil der 

Kunstrasenspielfelder 

am Gesamtbestand der 

Großspielfelder in 

NRW (in %)

(vgl. Hübner & Wulf, 2016)
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3. Nutzung und Steuerung von

Kunstrasenplätzen

a. Planungsaspekt „Auslastung“

b. Planungsaspekt „Finanzierung“

c. Planungsaspekt „Steuerung“
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Einwohner pro 

Kunstrasen-

Großspielfeld in 

NRW 

(12/2015)

Einwohner pro Kunstrasenspielfeld

(vgl. Hübner & Wulf, 2016)
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90,0%

63,6%

59,8%

55,6%

52,6%

43,3%

41,9%

40,8%

12,9%

12,7%

11,6%

8,8%

8,7%

8,4%

6,9%

6,1%

3,8%

25,4%
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…..
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Ahaus-Coesfeld

 Lippstadt

 Steinfurt

 Tecklenburg

 Minden

 Höxter-Warburg

 Lübbecke

 FLVW Gesamt

Kunstrasen Naturrasen Tenne

Anteil der Kunstrasenspielfelder in den Fußballkreisen des FLVW (vgl. Hübner & Wulf, 2016)
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Fußballkreis Olpe: 31 Kunstrasen in drei Jahren "einmalig" (WR, 09.05.2007)

Mannschaften

Junioren

Mannschaften

Juniorinnen

Mannschaften

gesamt

Saison 2000/01 269 8 277

Saison 2001/02 276 10 286

… … … …

Saison 2007/08 321 27 348

Saison 2008/09 314 32 346

Saison 2009/10 306 34 340

… … … …

Saison 2015/16 244 11 255

Saison 2016/17 239 12 251

2000: 63 Großspielfelder, davon 4 Kunstrasenspielfelder (= 6,3%)

2015: 60 Großspielfelder, davon 54 Kunstrasenspielfelder (= 90%)

Auf einen Kunstrasenplatz kommen im Schnitt 7,5 Mannschaften (2015)!
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3. Nutzung und Steuerung von

Kunstrasenplätzen

a. Planungsaspekt „Auslastung“

b. Planungsaspekt „Finanzierung“

c. Planungsaspekt „Steuerung“
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Investitionen in Kunstrasenplätze in NRW

2000 – 2015: 1.000 neue Kunstrasenplätze (Schnitt: 60 - 70 pro Jahr)

Gesamtinvestitionen:  ca. 500 Mio. €!

KP II (2009-2010):  In NRW: 114 Baumaßnahmen „Kunstrasen“

Gesamtinvestition = 52,6 Mio. €

NRW.Bank (2008-2015): 143 Baumaßnahmen „Kunstrasen“

Gesamtinvestition = 55,9 Mio. €, 

(davon 24,4 Mio. € Kreditvolumen)
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Wie wird in der Regel der Neubau/Umbau eines Kunstrasenspielfeldes finanziert?
(NRW-Kommunalbefragung 2015 (n=229))

Die Kommune trägt 
sämtliche Kosten für den 

Bau/Umbau des 
Spielfeldes

32,3%

Die Kommune trägt 
einen festen Anteil an 

den Bau-/Umbaukosten
12,7%

Der nutzende 
Sportverein muss sich 

an den Bau-
/Umbaukosten beteiligen

33,2%

Die Bau-
/Umbaumaßnahmen 
sind im Rahmen des 
Konjunkturpakets II 
finanziert worden

9,2%

Sonstiges
12,7%

(vgl. Hübner & Wulf, 2016)
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Finanzierung Kunstrasenplätze Landeshauptstadt Düsseldorf

2000 – 2016: 54 neue Kunstrasenplätze 

Gesamtinvestitionen:  ca. 35-40 Mio. €!

Erneuerung pro Jahr:  ca. 5 Kunstrasenplätze  (Decke) 

Sanierung „Stresszonen“ (ca. 6-8 Plätze) 

(1 – 2 Mio. jährlich für Sanierung bestehender Plätze)

Folgewirkungen bedacht?
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3. Nutzung und Steuerung von

Kunstrasenplätzen

a. Planungsaspekt „Auslastung“

b. Planungsaspekt „Finanzierung“

c. Planungsaspekt „Steuerung“
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Gibt es feste Kriterien für die Umwandlung eines Standortes auf einen Kunstrasenbelag?
(NRW-Kommunalbefragung 2015 (n=261))

Wird im Einzelfall 
entschieden

33,7%

Ja
6,9%

Nein
59,4%

(vgl. Hübner & Wulf, 2016)
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1. Welche Bedeutung wird dem Thema „Kunstrasen“ im Rahmen der 

allgemeinen Sport(stätten)entwicklungsplanung zugestanden?

2. In welchem Umfang kann und will sich die Stadt Umbaumaßnahmen in 

diesem Bereich leisten?

Folgende Fragen sollten im Hinblick auf Kunstrasen beantwortet werden:

Folgekosten Kunstrasen bedenken! Belagserneuerung nach 13-15 Jahren!

Standortspezifische Auslastungsberechnung auf kommunaler Ebene erstellen!

Demografische Entwicklung bei der Entscheidung über Kunstrasen bedenken! 
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Folgerungen für eine zeitgemäße kommunale Sport(stätten)entwicklung

4.     Kommunale Sportentwicklungsplanung durchführen und

kooperativ umsetzen!

1.     Den Wandel des Sports erkennen und bei der Fortführung bzw.

Neuausrichtung der Sport(stätten)entwicklungsplanung beachten!

3.    Verantwortungsvoll und fachlich fundiert mit dem kommunalen

Sportetat umgehen!

2.     Den Sanierungsbedarf der kommunale Sportstätteninfrastruktur

bedenken und notwendige Finanzierungsprogramme aufstellen!
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Hübner, H. & Wulf, O. (2016). Bausteine für eine zeitgemäße und

zukunftsfähige Sportstätteninfrastruktur in Nordrhein-
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